
Pag. 1/2

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

- VISTE le Linee guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 
di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di manutenzione di n. 4 dispositivi di 
sicurezza anticaduta “linee vita”, per una durata triennale;

- VISTO che il servizio in oggetto non è ricompreso in convenzioni Consip allo stato attive né 
risulta acquisibile tramite il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo complessivo di € 2.600,00 (IVA esclusa), per 
l’acquisizione in parola è possibile procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

- VISTO il nuovo testo della disposizione appena citata (introdotto con il decreto “correttivo” al 
Codice dei contratti pubblici, d.lgs. n. 56/2017), che non impone più l’«adeguata motivazione»
originariamente richiesta e consente espressamente che l’affidamento possa avvenire «anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici»;

- RITENUTA l’opportunità di affidare il servizio in parola alla Grimm Service Linee srl, impresa 
installatrice di tre dei quattro dispositivi da sottoporre a manutenzione e già affidataria del 
medesimo servizio, sempre impeccabilmente prestato, ciò anche considerando che l’affidamento 
del servizio stesso a operatori economici di non comprovata affidabilità potrebbe comportare 
rischi anche sotto il profilo della sicurezza e dell’incolumità delle persone;

- CONSIDERATO che l’onere complessivo, pari a € 2.600,00 (IVA esclusa), graverebbe sul 
capitolo di spesa corrispondente al n. 10305 (“Manutenzione e gestione ordinaria beni 
immobili”) del bilancio di previsione degli esercizi 2017, 2018 e 2019, secondo la seguente 
ripartizione:
 esercizio 2017: € 900,00 (IVA esclusa);
 esercizio 2018: € 850,00 (IVA esclusa);
 esercizio 2019: € 850,00 (IVA esclusa);

DETERMINA

- di autorizzare l’affidamento diretto del servizio in parola – ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. – alla Grimm Service Linee srl, per un corrispettivo pari a 
€ 2.600,00 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10305 
(“Manutenzione e gestione ordinaria beni immobili”), secondo la ripartizione sopra indicata;



Pag. 2/2

- di designare quale responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 57 
del regolamento per l’amministrazione e la contabilità della Consob, il dott. Luca Amodeo, 
funzionario dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano;

- di designare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi della delibera n. 18702/2013, 
l’arch. Roberto Nuvolone, funzionario dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2017-09-26T17:22:19+0100
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2017-09-26T17:54:04+0200
	Consob
	Consob signed this document




